



## 平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年11月7日

上場会社名 六甲バター株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2266 URL http://www.qbb.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 哲夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 大川 良 TEL (078) 231-4681  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第3四半期の業績（平成26年1月1日～平成26年9月30日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	29,686	3.3	1,277	△32.5	1,328	△32.0	629	△48.0
25年12月期第3四半期	28,747	4.1	1,892	△14.3	1,952	△11.9	1,212	△9.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	30.60	—
25年12月期第3四半期	58.67	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	28,734	17,432	60.7
25年12月期	28,256	17,252	61.1

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 17,432百万円 25年12月期 17,252百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	15.00	15.00
26年12月期	—	0.00	—		
26年12月期（予想）				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年12月期の業績予想（平成26年1月1日～平成26年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,500	1.8	1,960	△14.8	2,000	△16.6	1,000	△31.5	48.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年12月期3Q	21,452,125株	25年12月期	21,452,125株
② 期末自己株式数	26年12月期3Q	894,690株	25年12月期	794,144株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年12月期3Q	20,577,699株	25年12月期3Q	20,658,034株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
追加情報 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	6
第3四半期累計期間 .....	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和政策を背景に、企業収益が改善し、設備投資が増加傾向にあるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、消費税率引上げに伴う駆け込み需要に対する反動の長期化や円安、資源価格の高騰による輸入コストの上昇など、先行きが不透明な状況が続いております。

当社の主力分野であるチーズ業界におきましては、国内市場では販売競争が激しさを増す一方、輸入原料チーズ外貨建価格の高騰および円安に伴う容量変更等による実質的な値上げが進行いたしました。

このような情勢のなか、当社といたしましては、食の安全・安心の確保を最重点とし、品質管理体制のさらなる強化、販売の促進、新製品の開発、コストの低減等に努めました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の業績につきましては、売上高は296億8千6百万円(前年同四半期比103.3%)、営業利益は12億7千7百万円(前年同四半期比67.5%)、経常利益は13億2千8百万円(前年同四半期比68.0%)、四半期純利益は6億2千9百万円(前年同四半期比52.0%)となりました。売上高の内訳はチーズ部門が283億3千3百万円(前年同四半期比103.0%)、ナッツ部門が5億9千7百万円(前年同四半期比105.5%)、チョコレート部門が6億1千7百万円(前年同四半期比117.9%)、その他部門1億3千8百万円(前年同四半期比88.8%)となっております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産は短期貸付金が30億円、流動資産の繰延税金資産が4億3千6百万円増加し、現金及び預金が12億7千9百万円、売掛金が9億5千9百万円、長期預金が5億5千万円減少したこと等により、前事業年度末と比較し4億7千8百万円増加し287億3千4百万円となりました。また、負債は買掛金が3億6千9百万円、厚生年金基金解散損失引当金が2億5千万円、未払法人税等が1億3百万円増加し、未払費用が2億9千1百万円、預り金が1億4千万円減少したこと等により、前事業年度末と比較し2億9千7百万円増加し、113億2百万円となりました。純資産は、四半期純利益の計上等により、前事業年度末と比較し1億8千万円増加し174億3千2百万円となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成26年10月31日発表の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## 追加情報

当社が加入する複数事業主制度の「全国マーガリン製造厚生年金基金」において、平成25年9月開催の代議員会で解散の方針が決議されております。その後、平成26年9月開催の代議員会の審議によって解散スケジュールが明確となり、同基金解散に伴う損失見込額の合理的な見積りが可能となったことから、損益計算書の特別損失に厚生年金基金解散損失引当金繰入額250百万円、貸借対照表の固定負債に厚生年金基金解散損失引当金250百万円を計上しております。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,509,255	2,229,358
受取手形	37,981	28,224
電子記録債権	184,561	151,520
売掛金	9,247,307	8,287,341
商品及び製品	1,496,603	1,415,090
仕掛品	37,358	59,723
原材料	996,789	1,279,464
前払費用	43,367	48,953
繰延税金資産	386,512	822,751
未収入金	3,015	30,769
短期貸付金	3,502,178	6,502,674
その他	246,279	68,071
貸倒引当金	△140	△140
流動資産合計	19,691,072	20,923,805
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	5,279,953	5,353,261
減価償却累計額	△3,290,311	△3,410,160
建物(純額)	1,989,642	1,943,100
構築物	421,835	424,671
減価償却累計額	△315,063	△333,256
構築物(純額)	106,771	91,414
機械及び装置	10,305,686	10,681,609
減価償却累計額	△7,570,811	△7,984,636
機械及び装置(純額)	2,734,874	2,696,972
車両運搬具	96,318	98,476
減価償却累計額	△77,244	△83,049
車両運搬具(純額)	19,074	15,426
工具、器具及び備品	523,002	544,415
減価償却累計額	△469,845	△484,389
工具、器具及び備品(純額)	53,156	60,025
土地	1,148,110	1,148,110
建設仮勘定	204,323	11,033
有形固定資産合計	6,255,954	5,966,084
<b>無形固定資産</b>		
諸施設利用権	7	1
電話加入権	11,091	11,091
ソフトウェア	51,700	28,449
無形固定資産合計	62,800	39,543

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年9月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	688,079	729,656
関係会社株式	206,339	229,765
出資金	1,550	1,550
従業員に対する長期貸付金	3,845	4,026
長期前払費用	408,503	387,793
繰延税金資産	276,046	341,854
長期預金	550,000	—
その他	129,575	128,116
貸倒引当金	△17,561	△17,561
投資その他の資産合計	2,246,378	1,805,201
固定資産合計	8,565,133	7,810,828
資産合計	28,256,205	28,734,634
負債の部		
流動負債		
支払手形	81,909	35,599
電子記録債務	16,682	36,998
買掛金	3,303,345	3,672,371
短期借入金	1,500,000	1,500,000
未払金	211,959	222,910
未払法人税等	345,872	449,537
未払消費税等	121,362	156,717
未払費用	3,247,615	2,956,078
預り金	150,506	10,018
設備関係支払手形	26,748	59,452
株主優待引当金	7,400	—
役員賞与引当金	50,000	—
その他	2,898	2,856
流動負債合計	9,066,300	9,102,539
固定負債		
退職給付引当金	1,623,438	1,635,185
厚生年金基金解散損失引当金	—	250,000
長期未払金	301,029	301,029
その他	13,422	13,422
固定負債合計	1,937,889	2,199,637
負債合計	11,004,190	11,302,176

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,843,203	2,843,203
資本剰余金		
資本準備金	800,000	800,000
その他資本剰余金	1,722,740	1,722,740
資本剰余金合計	2,522,740	2,522,740
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	80,631	80,631
別途積立金	8,100,000	9,100,000
繰越利益剰余金	3,580,211	2,900,070
利益剰余金合計	11,760,843	12,080,701
自己株式	△350,091	△425,155
株主資本合計	16,776,695	17,021,489
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	339,169	376,084
繰延ヘッジ損益	136,150	34,882
評価・換算差額等合計	475,319	410,967
純資産合計	17,252,015	17,432,457
負債純資産合計	28,256,205	28,734,634

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	28,747,408	29,686,712
売上原価	16,056,135	17,607,821
売上総利益	12,691,272	12,078,890
販売費及び一般管理費	10,799,030	10,801,590
営業利益	1,892,242	1,277,299
営業外収益		
受取利息	4,299	7,226
受取配当金	14,063	14,379
為替差益	40,862	15,387
収入賃貸料	16,542	16,542
その他	7,698	18,972
営業外収益合計	83,466	72,508
営業外費用		
支払利息	10,879	10,714
遊休資産費用	7,177	6,711
その他	4,857	4,317
営業外費用合計	22,915	21,743
経常利益	1,952,793	1,328,064
特別損失		
固定資産廃棄損	6,991	4,633
減損損失	—	7,836
厚生年金基金解散損失引当金繰入額	—	250,000
特別損失合計	6,991	262,469
税引前四半期純利益	1,945,801	1,065,594
法人税、住民税及び事業税	1,173,882	901,000
法人税等調整額	△440,135	△465,133
法人税等合計	733,747	435,866
四半期純利益	1,212,054	629,728



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、チーズ類、ナッツ類及びチョコレート類等の食料品の製造・販売業であり、単一セグメントであるため、記載を省略しております。